Ciudad de panama, 29 de junio de 2022

INGENIERO

MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO DE AMBIENTE
MINISTERIO DE AMBIENTE
ALBROOK, PANAMA

Respetado Ministro:
/

Yo, ERNESTO BOSQUEZ DITRAN]I, var6n, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con
cédula 8-406-72, ‘de profesion empresario, representante legal de IND&O'BILIARIA EL HIGO
S.A. inscrita en Registro Publico de Panama en la Ficha No 155680779 desarrollara el Proyecto
de construccion denominado “ALTOS DEL HIGO™ ubicado en el corregimiento del Higo de
San Carlos, distrito de San Carlos Provincia de Panama hago constar que la persona a
contactar para recibir notificaciones en su Domicilio Panama, corregimiento Ciudad de
Panama, distrito de Panama, con teléfono mévil 6672-3152, correo electrénico
ernesto.bosquez@pdgsa.com y procedo a hacer la entrega formal del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria | en calidad de promotor del proyecto de construccion “ALTOS DEL
HIGO" para su respectiva evaluacién y aprobacion.

El proyecto se enmarca dentro del sector de la industria de la construccion y ha sido elaborado
por los siguientes consultores ambientales:

Lic. Maricel Santamaria Ing. MAXIMO MORENO

IRC-002-2006 IRC-065-2019

6612-0675 6453-1410
MARICELBESAN@YAHOO.COM ING.MAXIMO.MORENO@GMAIL.COM

El Estudio de Impacto Ambiental consta de (103) hojas. divididas ‘asi:- indice, resumen
ejecutivo, introduccién, informacién general, “descripcion del proyecto, descripcion del
ambiente fisico, descripcién del ambiente biolégico, descripcién del ambiente socioeconémico,
identificacion de impactos ambientales y sociales especificos, plan de manejo ambiental, lista
de profesionales, conclusiones, recomendaciones, bibliografia y anexos.

El proyecto consiste en la construccién de un Residencial tipo habitacional. El mismo cuenta
con el contenido minino de un estudio de impacto ambiental categoria | solicitado por el articulo 25 del

DE N°123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el capitulo Il del titulo IV de la ley N° 41
de 1 de julio de 1998.

Se anexan los siguientes documentos a este memorial:

¢ Recibo de pago por evaluacion del EslA Cat |. )

o Copia de cedula del Representante Legal notariada B MIAFARIENTE

e Declaracion Jurada del Promotor notariada Departanen:o de Lasjuacion Panama Oeste
¢ Certificado de registro publico de la propiedad original R / _

e Certificado de registro publico de la sociedad original HOReR. e
e 1 ejemplar original, 1 copia y 2 CD del EslA - Categoria I. Fecha:

Hora:

Atentamente,

/’?,,ﬁ\

s ERNESTO BOSQUEZ DITRANI —_ &

" Representante Legal De INMOBILIARIA EL HIGO S.A.
cédula8406-72

)(-: » . {',\.\,
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21/7/22, 13:16 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
m%.f i:' R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 4041192

Direccion de Administraciéon y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacién General

INMOBILIARIA EL HIGO,S.A. / FICHA

H ibido D i -7-
emos Recibido De 155680779 Fecha del Recibo 2022-7-21
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
. Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones
PAGO POR EIA, CAT I, PROYECTO ALTOS DEL HIGO,R/L ERNESTO BOSQUEZ DITRANI, MAS PAZ Y SALVO

S
= |
Dia | Mes | Afo Hora osien be panama | MIMISTERIO DE AMBIENTE
01:20:41 R '
21107 2022 " PM DIRECCION KEGITNAL CHIRIQUI

ADMINISTE OO Y F-";N'AP‘IZAS
e ECALLACION
® )

%MJ . Por: z

f - - -

Do e A T
Mj@u‘m Lineth Ballesteros I i

IMP 1

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=4041192




21/7/22, 13:29 Sistema Nacional de Ingreso (f?"

Republica de Panama

.s_.-um':m prrliog Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 204736
Fecha de Emisién: 21 07 2022 Fecha de Validez: 20 08 2022
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

. INMOBILIARIA EL HIGO,S.A.

Representante Legal:

ERNESTO BOSQUEZ DITRANI

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo

| | L
Ficha Imagen Documento Finca
155680779 | | '|

‘ Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, vélida por 30 dias
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finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=204736 n




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVEUA
JONES CASTILLO

FECHA: 2022.07.06 15:13:30 -05:00 9€ 00(?, B
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
269688/2022 (0} DE FECHA 06/07/2022
QUE LA SOCIEDAD

INMOBIUARIA EL HIGO, S.A. /

TIPO DE SCCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN {(MERCANTIL) FOLIQ N2 155680779 DESDE EL LUNES, 10 DE JUNIO DE 2019
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: NIRIAM ESTHER ATENCIO GOMEZ
SUSCRIPTOR: MAIDYS CHEN

DIRECTOR: LUIS ANTONIO RUIZ MARCOS

DIRECTOR: GABRIEL ANTONIO ALEMAN PORRAS
DIRECTOR: RODOLFQ GREGORIO PATRICK GARNES
PRESIDENTE: FABIO ENRIQUE SAMUDIO NUREZ =
SECRETARIO: ERNESTO BOSQUEZ DITRANI
TESORERQO: EMANUEL BOSQUEZ DITRANL

AGENTE RESIDENTE: MAIDYS CHEN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDA SERA EL PRESIDENTE,EN SU AUSENCIA TEMPORAL O DEFINITIVA LO

SERA EL SECRETARIO.
[oveny 3
- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES (USS 10,000.00) DIVIDIDO EN CIEN (100} ACCIONES
QUE SERAN UNICAMENTE NOMINATIVAS CON UN VALOR DE CIEN DOLARES (US$ 100.00) CADA UNA.
ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 6 DE JULIO DE 2022A LAS 3:12
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403580656

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: AFCFAF6-F88C-4B90-9A3F-C43C2EESFS64
Registro Piiblico de Panama - Via Espaifia, frente al Hospital San Femando
Apariado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Pablico de Panamé gk oo o
) D /7 S =
FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE 1
GRACIA MORALES 4&”
FECHA: 20220124 11:35:05 05100
!

KMOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZATION: PANARMA, PARAKA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DAXOS DELA SOLICTUD
ENTRADA 28223/3022 (D} OE FECHA 24/01/2022.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE} SAN CARLOS CODIGE DE UBICACICON 3503, FOLIO REAL N° 30373621
LOTE N” 5/ , LUGAR EL HIGD , CORREGIMIENTO EL HIGD, DISTRITO SAN CARLOS, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3 ha 9927 m? 43 dm® ¥ COMN UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE3 ha 9327 m® 43 dimy® 7

EL VALOR DEL TRASPASO ES: DIEZ MiL BALBOAS{R/.10,000.00). ADQUIRIDA EL 31 DE AGOSTO DE 2021.
RUMERC DE PLANO: N 130503-145620,

COLINDARCIAS: MORTE: LIGMTA COR EL CAMING DE TIERRA.

SUR:  LIMITA CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA {27805}

ESTE: LIMITA COM EL RESTO UIBRE DE LA FINCA (27805).

OESTE: LIMITA CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA (37805).

JITULAR(ES) REGISTRALIES)
/

INMOBILIARIA EL HIGD, S.A. {RUC 155680779-2-2015) TWTULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIME NPGTECAJ’,@T!CRESES ESTA FINCS A

FAYOR GE COOPERATIVA PRACTICOS DEL CANAL, R.L. POR UN 8AONTO DE B7.124,000.00 COM UN PLAZO DE 30
A 05 ¥ UN INTERES DE 3.00% ANUAL .....VEASE FICHA 425647 FECHA DE REGISTRO: 2008041t
13:15:01.2YURO

- INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO DIARIO: 200BASIENTO DIARIO: 66161, DE FECHA 11/04/2008.

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 24 DE ENERO DE
202211:31 A. M., FOR £L DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTROPUBLICO OF
PANAMA, PARA LOS EFFCTOS LEGALES A QUE HAVA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERD DE
LQUIDACION 2403337023



- misterio of DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUSBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

— GOBIERND NACIGNAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de | Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
LICDA MARICEL IRC-002-2006 v
SANTAMARIA
ING. MAXIMO MORENO IRC-065-2019 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: ALTOS DEL HIGO
Corregimiento: EL HIGO, SAN CARLOS

Distrito: SAN CARLOS .
Provincia: PANAMA OESTE Categoria: I

PROMOTOR

Nombre: INMOBILIARIA EL HIGO, S.A.

Direccion de Contacto: CORREGIMIENTO EL HIGO DE SAN CARLOS
Distrito: SAN CARLOS
Provincia: PANAMA OESTE

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: ERNESTO BOSQUEZ DITRANI
Direccion de Contacto: CORREGIMIENTO DE PANAMA Cédula: 8-406-72

Distrito: PANAMA
Provincia: PANAMA

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre REBECA GUERRA
Firma (Lodiea (e
Fecha de Verificacién 27-07-2022 7

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)
Nombre

Firma
Fecha de Verificacion

DEGIA F-XXXXX
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- ‘ MINISTERIO DE AMBIENTE
*L:"::‘i*ﬁ’t wowh DIRECCION DE EVALUACION Y ORDEN AMIENTO AMBTEII\\I?“EQII:
im0t DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBH:
AARHENTL

FORMULARIO EIA-1601 |
RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: /Q’}%y {)é/ %&9

PROMOTOR: ﬁmxfotfefm /;p/,éééw’; S

per)
- o
CATEGORIA: b |
FECHA DE ENTRADA: DIA f,} MES fq:’.&éi{} 3 AN(? 29
e L I:l
| " DOCUMENTOS [ st [nO | |.__OBSERVACION

. 1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
. ' DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMIPLE 8 % X 13 0 14.
2. | DECLARACION  JURADA  EN  PAPEL
i NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 %4 X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

‘
\ 2. \ ORIGINAL Y-'COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO \ /\ \((\ DFle{/‘r‘ﬁJi J
v
vd
vd

DE IMPACTO. AMBIENTAL.
|3, | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,

NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

\4. \ COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO \

AMBIENTAL (2) CD.

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
. DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORI(A,

6. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO e

DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR _
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE Ve ' i
TRATARSE DE: PERSONA JURIDICA), CON i
UNA" VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)

MESES.

8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO

ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA {S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO L//
POR EL ‘REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER. OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.,

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
L[ ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

\(&7 CD \

~ Entregado por: Recibido por: éM'\n'isterio de 'Ambiente)

.Nombre-Mlq‘Qco (v‘/f[}mMonw Téc.n'gco: | _—
Cedula: e [\ L 22 620 1207

Firma: Ww\vl L‘bkb Firn"\léz AL /74 NA .
e R T T e i




MINISTERIO DE AMBIENTE

— . v
REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Panama Oeste
— GOBIERNG NACIONAL —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MIiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |27 DE JULIO DE 2022

FECHA DE INFORME: | 28 DE JULIO DE 2022

PROYECTO: ALTOS DEL HIGO

CATEGORIA: I

PROMOTOR: INMOBILIARIA EL HIGO, S.A.

CONSULTORES: MARICEL SANTAMARIA IRC-002-2006
MAXIMO MORENO IRC-065-2019

LOCALIZACION: COMUNIDAD DE EL HIGO, CORREGIMIENTO DE EL
HIGO, DISTRITO DE SAN CARLOS, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccion de viviendas
de desarrollo especial o interés social RBS, C-1, con 4reas de instalaciones basicas de
servicios publicos. El proyecto se desarrollard sobre la Finca con Folio Real No. 30371621,
Cddigo de Ubicacién No. 8803, con una superficie de 3 ha + 9927.43 m?.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo
No. 975 del 23 de agosto de 2012, demés normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del
Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de
agosto de 2012, se inicid el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admisién. Luego de revisado el documento se detectd
que el mismo no cumple con el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, debido a que:

1. Enla Portada del EslA, en el encabezado del EsIA, nota de solicitud de Evaluacidn del
EsIA Notariada y Declaracion Jurada Notariada, el nombre del corregimiento y de la
provincia no es el correcto.

2. Enlas paginas 5, 6, 7, 11, 12y 21 y Mapa de Ubicacion dentro del EsIA, el nombre del
corregimiento y de la provincia no es el correcto.

3. En la pdgina 74 dentro del EsIA digital el nombre de uno de los consultores no
concuerda.

4. En los Datos del Inmueble del Certificado de Propiedad de la Finca con Folio Real
No. 30371621, la provincia no es la correcta.

5. No se aportd la Nota de autorizacion debidamente notariada de la COOPERATIVA
PRACTICOS DEL CANAL, RL., y copia de cédula del Representante Legal, donde
indique que la Sociedad INMOBILIARIA EL HIGO, S.A., puede desarrollar el proyecto
en la Finca con Folio Real N°. 30371621, ya que en los Gravdmenes y otros Derechos
Reales vigentes de la Certificacion de Propiedad indica que se encuentra hipotecada a
Javor de la Cooperativa, ademds la Certificacién de Propiedad no estd actualizada.

6. En las Encuesta de Participacion Ciudadana o Consulta Publica para el Estudio de
Impacto Ambiental, en las mismas no se indica el Nombre del Proyecto.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de
Panam4 Oeste, corcluye que la documentacion presentada no es satisfactoria y no cumple
con los requisitos establecidos previamente.

Que por tal motivo, la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente de Panam4 Oeste, recomienda la NO ADMISION de la solicitud de evaluacion
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto ALTOS DEL HIGO, por
considerar que el mismo, no cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo
26 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto



R . !? MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regienal de Panama Oeste ’&
— GORIERNC NACIOHAL —

Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de
2012,

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda NO ACEPTAR la
solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
ALTOS DEL HIGO, cuyo promotor es la Sociedad INMOBILIARIA EL HIGO, S.A.,
ya que a través de la revisién del referido estudio, se pudo constatar que el mismo no
cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo
No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

ELABORADOR POR: REVISADOR POR:

NSE OT 9N CO BACIONAL
sONSEID TEGHICO NACIONAL e ©O I T2RA
BE AGRIGULTURA

st SR %ﬁ;} = Eaﬁﬁé;OsAP
. 574-:‘--. * / oonEAs Tz K
LICENCIM)A\YOHANA CASTILLO ECNICO JEAN C. PENALOZA
Técnica Evaluadora de Seccién de EIA Jefe de Seccion de Evaluacién de EIA
Direcciéon Regional de Panaméa Oeste Direcciéon Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

' Vo. Bo.

DDl

LICENCIADA MARISOL AYOLA A.
Directora Regional
Direccién Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRPO-SEIA-NA- I3 -2022
De &  de/lewslo de2022

Por la cual no se admite el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al

proyecto ALTOS DEL HIGO, cuyo promotor es la Sociedad INMOBILIARIA EL HIGO,
S.A.

La Suscrita Directora Regional, de la Direccién Regional de Panamé Oeste, del Ministerio de
Ambiente, en uso de sus facultades legales v,

CONSIDERANDO:

Que el sefior ERNESTO ANTONIO BOSQUEZ DITRANI, de nacionalidad panamefia, con

cédula de identidad personal No. 8-406-72, se propone desarrollar el proyecto denominado
ALTOS DEL HIGO.

Que en virtud de lo anterior, el dia 27 de julio de 2022, el sefior ERNESTO ANTONIO
BOSQUEZ DITRANI, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal
No. 8-406-72, en calidad de Representante Legal de la Sociedad INMOBILIARIA EL HIGO,
S.A., present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado ALTOS DEL HIGO, ubicado en el corregimiento de El Higo, distrito de San
Carlos, provincia de Panaméd Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de MARICEL
SANTAMARIA y MAXIMO MORENO persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en
el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s)
Resolucién(es) IRC-002-2006 ¢ IRC-065-2019, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011,
Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, se inicié el procedimiento administrativo
para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, Fase de Admision.

Que luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado: ALTOS DEL HIGO, se
detectd que el mismo presenta informacién que difiere de lo establecido en el Decreto Ejecutivo
No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto
de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, en los siguientes puntos:

1. Enla Portada del EsIA, en el encabezado del EsIA, nota de solicitud de Evaluacién del EslIA
Notariada y Declaracion Jurada Notariada, el nombre del corregimiento y de la provincia
no es el correcto.

2. En las paginas 5, 6, 7, 11, 12 y 21 y Mapa de Ubicacion dentro del EslA, el nombre del
corregimiento y de la provincia no es el correcto.

3. Enlapdgina 74 dentro del EslA digital el nombre de uno de los consultores no concuerda.

4. En los Datos del Inmueble del Certificado de Propiedad de la Finca con Folio Real
No. 30371621, la provincia no es la correcta.

5. No se aporté la Nota de autorizacion debidamente notariada de la COOPERATIVA
PRACTICOS DEL CANAL, R.L., y copia de cédula del Representante Legal, donde indique
que la Sociedad INMOBILIARIA EL HIGO, S.A., puede desarrollar el proyecto en la Finca
con Folio Real N°. 30371621, ya que en los Gravdmenes y otros Derechos Reales vigentes
de la Certificacion de Propiedad indica que se encuentra hipotecada a favor de la
Cooperativa, ademds la Certificacion de Propiedad no estd actualizada.

6. En las Encuesta de Participacion Ciudadana o Consulta Publica para el Estudio de Impacto
Ambiental, en las mismas no se indica el Nombre del Proyecto.

Lo arriba sefialado, encuentra su Fundamento Legal en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de
2011 y Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que a través del Informe Técnico de No Admision, fechado el 28 de julio de 2022, 1a Seccién de

Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, recomienda No
Admitir el EsIA, Categoria I, denominado ALTOS DEL HIGO, toda vez que no cumple con los
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contenidos minimos establecidos por el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.
975 del 23 de agosto de 2012.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional del Ministerio de
Ambiente, en la provincia de Panama Oeste;

RESUELVE:

Articulo 1. NO ADMITIR la solicitud de evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental,

Categorfa I, del proyecto denominado ALTOS DEL HIGO, promovido por la Sociedad
INMOBILIARIA EL HIGO, S.A., para la ejecucién del proyecto.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, la Sociedad INMOBILIARIA EL HIGO, S.A.,
que el inicio, desarrollo o ejecucion de las actividades del proyecto, sin habérsele aprobado

previamente el Estudio de Impacto Ambiental, acarrea responsabilidad civil o administrativa, sin
perjuicio de la responsabilidad penal.

Articulo 3. ORDENAR la devolucion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del

proyecto denominado ALTOS DEL HIGO, al PROMOTOR, la Sociedad INMOBILIARIA
EL HIGO, S.A.

Articulo 4. NOTIFICAR al sefior ERNESTO ANTONIO BOSQUEZ DITRANI, con cédula
de identidad personal No. 8-406-72, Representante Legal de la Sociedad INMOBILIARIA EL
HIGO, S.A., del contenido de la presente Resolucion.

Articulo 5. ADVERTIR al sefior ERNESTO ANTONIO BOSQUEZ DITRANI, con cédula
de identidad personal No. 8-406-72, Representante Legal de la Sociedad INMOBILIARIA EL
HIGO, S.A., que contra la presente resolucidn, podra interponer recurso de reconsideracién
dentro de los cinco (5) dias habiles siguiente a su notificacién.

Articulo 6. ORDENAR el archivo del presente proceso administrativo una vez quede
debidamente ejecutoriada la presente Resolucidn.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 de 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009, modificado por
el Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de

agosto de 2012, demds normas complementarias y concordantes.

Dado en la rovmua de Panama Oeste, a los (’ﬁ (&) dias, del mes de 42 %ﬁ del
afio ﬁ D022 ).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

Bl ffistlo
LICENCIADA MARISOL/AYOLA A.

Directora Regional
Direcciéon Regional de Panama Oeste
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NOTIFICACION POR ESCRIT
RESOLUCION N° 022, < |2|22

HONORABI:E SENOR MINISTRO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,
DE LA REPUBLICA DE PANAMA

Quien suscribe, ERNESTO ANTONIO BOSQUEZ DITRANI, vardn,
panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad personal numero 8-406-72,
Representante Legal de INMOBILIARIA EL HIGO, desarrolladora del
proyecto de Construccién denominado ALTOS DEL HIGO  debidamente
constituida bajo las leyes de la Republica de Panama, y demaés generales

conocidas, concurro ante vuestro despacho con el ob‘jeto de NOTIFICARME
' POR ESCRITO de la Resolucién Niimero 022 [S %23 . que guarda relacion

con el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I.

Siendo esto asi quedo plenamente notificado de dicha resolucién

. R [ —
De usted el notificado, B MIAMBIENTE

Departamenio de Ev:_-uu;cxcn Panama Oeste
O , 2
ERNESTO ANTONIO BOSQUEZ DITRANI ]
5-406-72 Hora:

e

Fecha:____ _  — —

—

Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA
" Notaria Piblica Tercera del Cmru:tln de Pati.’iTa, con
cedula de identidad personal No. 4-201-226

CERTIFICO:

Que dada la certeza de la identidad del(ios) sueto(s)
que firmo(firmaron} el presente documento, su(s)
firmal(s) es{son) autenticais)

L A 62
B : J/él/f‘"

e ——————

. — |
J z ! ! Tesugo
[

fcenciada ARAYANSY JOYANE CUBILLA
Nm!;;ci;nf"\:h?ic{'\"ercera del CTircutlo de Panamd

F e Esta autenticacin no
¥+ implica responsahilidad de
Y=t nuestra parte, en cuante al
~entenido del documento.




